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KOMUNA SHTIME
DREJTORIA E PROKURIMIT

KONTRATE PUNE

Numri i kontratés: 617-25-1963-5-1-1/C861

Komuna Shtime Rr., Tahir Sinani, tel.0290-389-016-228 q& e pérfagéson Muhadin Halili
Udhéheqgés i Zyrés sé& Prokurimit né njéren ané;

Dhe

N.T.P.,, Ardhméria ,,emri tregtar,, Dashnim Jashari BI ,, emri i biznesit , Rr,,Tahir Sinani ,,
Shtime ,qé e pérfagéson Dashnim Jashari drejtor tel. 044-228-437 né anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Zgjerimi i rrugés Mic Sokoli dhe rregullimi i rrethrrotullimit n€ rrugén Skender
Salihaj -Shtime

Me numér identifikues: 617-25-1963-5-1-1

Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Zgjerimi i rrugés Mic Sokoli dhe rregullimi i rrethrrotullimit né€ rrugén Skender
Salihaj -Shtime

Neni 2 Cmimi

2.1Cmimi total i punéve Eshté : 699,850.33€(gjashté/nénté/nénté/teté/pesé/zero/tre/tre)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jet€ e vetmja pagesé q€ Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t€ jet€ i preré dhe t€ mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés; Po
Kushtet e Veganta t& Kontratés;Po

Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés;Po



Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;Po
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);Po
Sigurimi i Ekzekutimit Po

Plani Dinamik Po

.....

3.2 Dokumentet e ndryshme g8 e pérb&né kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né t& cilin jané dhéng& mé sipér.

Neni 4 Komuanikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kan€ t& b&jné me kéts Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés
dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t€
dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar n& Kushtet e Vecanta t&
Kontratés.

4.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot&
Kéte né komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t€ fundit pér pranimin e komunikatés me
shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin ¢
komunikimit t& tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi,
certifikate, ose vendimi, pérves nése specifikohet ndryshe né pjoftim t& till€, pélgim,
miratim, certifikaté apo vendim do t& jet€ né formé t& shkruar dhe fjalét “"njofton”,
"vértetojé”, "miratoj “ose"vendosé "do & interpretoben n& pérputhje me rrethanat. Ndonjg
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pergatitur né gjuhgn né tri origjinale, dy prej t& cilave jan& pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.



Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Muhadin Halili

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Né rast té kontratave me vieré té madhe

Emri: Qemajl Aliu
zoV
- : " TWES.0,°R
Pozita Kryetar i Komunés /é;%) 2
Nénshkrimi: &
Data:
Vula:

Pér Operatorin Ekonomik

Emri: Dashnim Jashari
Pozita: Drejtor
Nénshkrimi: >
Data: (/ qfli%?ﬁ“\‘
(o, 08, 2oRg YA
Vula: o E -
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s AR m,
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KUSHTET E PERGIITHSHME
Numri i kontratés: 617-25-1963-5-1-1/C861

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe
Kontraktuesit, si¢ &sht& shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke
pérfshiré t& gjitha shtojcat p&r kété dhe t8 gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né
8.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t€ cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat
Autoriteti Kontraktues kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim,
meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo

pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar
né formularin e kontratés, i cili (té cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t€ kryej&
punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxberi i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo
cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &hté pérgjegjés pér
mbikégyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet £'i raportojé Autoritetit
Kontraktues.

1.5Cmimi Kontratés” do t& thot& shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né
formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen € punéve (€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até per bartjen e
pajisjeve, dhe mjetet tiera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara g& duhet t&
béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (€ miratvara nga
Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do té thot& Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &sht ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t& mbuluara
né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet pal&ve hartohen n€ gjuhén e
specifikuar n€ KVK.

Neri 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jetd valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar p&rmes t& cilés

Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,
ta transferojé kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né
ké&to raste: ,




a) kur ka ngarkes& pér pagesé, né favor t€ bankieréve t€ Kontraktuesit, t& shumave g& duhet
t& paguhen ose gé do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen
ose detyrimin ¢ Koniraktuesit.

3.3 Pér ggllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta
lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé €sht€ realizuar ose
pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmerisé qé
zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani
t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés
Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij nj€ pale t& treté.

42 Elementet e kontratés g& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen
t& ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te
nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Xontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e
vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoritet
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&mbushin kérkesat e
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve,
megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér
nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t&
vet si dhe t& agjent&ve ose t& punésuarve, né té nj&tén ményré si po té ishin akte, gabime ose
neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t€ tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit
16 ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj& obligim t€ vazhduesh&ém q& vazhdon pér njé
periudhé g& e tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi
me furnizimet g& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g€, n& ¢farédo momenti pas
skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me
kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Neése &shtd e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti
kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje t€ skicave 1€ pérgatitura pér
realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve {jera t& kontratés.
Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas Iéshimit t€ certifikatés pérfundimtare,




Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t€ kontratés.

5.2 Pérvec nése &shté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe
dokumentet tiera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t€ pérdoren as nuk duhet t’i
komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i {&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q&
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jané t& nevojshme pér ekzekutim t€
mir& t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti
jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, n¢ pérputhje me programin e zbatimit t&
detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né
dispozicion t& tij né& gjendje t& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti
kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& t& drejté té ndonjé pagese pér p&rmirésimet g€ rezultojné nga
puna e kryer me iniciativén e ij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregelloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve &
ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés
se Kosovés & cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
té Kontraktuesit.

7.2 N&é bazé t& dispozitave & ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do
18 bejé t& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t&
gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér
personelin, shérbimet e t€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té
nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti
kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej
fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta
njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij
njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té giitha ligjeve dhe rregulloreve né
fugi né Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe
punétorét vendor t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe
rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me
kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime



t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa
pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakfues.

8.4 Nese Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin
paraprak me shkrim t€ Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojn€ brenda afatit t&
caktuar réné dakord né programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét g& ai/ajo do t& b&jé, si dhe riparimin e
defekteve gjaté realizimit t& punimeve do (& bghen né kohé dhe né pérputhje me standardet,
praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e afigsisé dhe
zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé ka ndérmarr puné té
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé
profesionale t& punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet
¢ méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré t& llojeve 18
ndryshme, vinga, kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t€ pérdoren dhe
b. né ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t€ identifikuara né¢ tender
¢ tij, pér té kryer pung ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projekit.
Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do z&vendésim 1€ propozuar t€ personelit ky¢ dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jan€ né thelb t&
barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin
Kontraktues me siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé€ do t&
saktésohet né K VK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues
pér ¢farédo humbjeje q& shté pascjé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur € obligimeve
kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t¢ mbetet i vlefshém 30 dit& pas l&shimit t& Certifikatés s&
Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegijésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& 18shohet Certifikata e Korrigjimit t&€ Defekteve, rreziqet e
Jéndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét,
Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés s€ afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri né fund t&
periudhés garantuese t& defekteve ng shumat e pércaktuara n€ KVK pér ngjarjet e méposhtme
t& cilat jan& pér shkak t& rrezigeve t& Kontraktuesit:



(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
né lidhje me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit
Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qg ka pér g&llim kompensimin ¢ nevojshém
pér t& siguruar humbjen apo démet e p&suara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillé atgher kontrata do t&
konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do i€ pérjashiohet nga pjesémarrja n€ aktivitetet e
prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojng arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit
t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér
dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t€ zbres€ ¢mimin ¢
shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t&
Projektit nj& program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se
si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe
miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né
kuadsr t& punéve t& kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe
t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale
jo mé shumé se periudha e p&rcaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit,
kontraktuesi do t& siguroj& argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqjtja e programit té till§, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do
t& zvoggloj ose t& mis detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do
modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé n& ndonj€ pagesé shtesé
pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s& kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria n& vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket t& drejtén t& ndaloj qasjen n& vend-punishte pér gdo persen i cili
nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave t€ autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues.

13.2 Konfraktuesi do t& sigurcjé siguriné né vend-punishte gjat€ gjithé periudhés s&
ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegiés pér t&8 marré hapat ¢ nevojshém, né€ interes t&
punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar
¢do humbije ose aksident i cili mund t€ rezultoj€ nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré € gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné e tij dhe me
shpenzimet e tij, pér t& siguruar q& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring,



skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t€ nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave
ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé pumimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose
pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe
automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar
nga Autoriteti Kontraktues me géllim t§ mbrojtjes apo pér t€ pérforcuar pjesét e rrugéve,
urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftoj& Autoritetin kontraktues pér gfarédo
masa t& veganta q& ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara
né rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jet€ né shpenzime té
Kontraktuesit.

Nent 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje

me Ligjin e Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin
e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontrakfuar nése konstaton se ka
ngritje té tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit t&
tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& p&rfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t&
ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjats
kohés sa ka gené né& vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t€ pérfshihen n€ Pun&t né mes t&
Datés sé fillimit dhe né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t€ rregullohet nga
Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Pungt do t& kryhen n# pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar
me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor t&
specifikuar n€ KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudh&s sé¢ ekzekutimit nése realizimi i

kontratés s& tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés;



b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta
lajmérojé Antoritetin Kontraktues se ka pér géllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t€ periudhés s&
realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje
tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti
lejojé¢ me shkrim Kontraktuesit k&té zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t&
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q&
nuk i 8shté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore
t& cekur né KVK pér gdo dité g& Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar ¢
Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet € tejkaloj shumén e p&rcaktuar
né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
Kontraktuesit, Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj n& detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale né bazg t& nenit 19.1
ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté n& koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢
bilancit t& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe
llojin e punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né
pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s& béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né¢ vend-punishte dhe 1€
réndésishme né llogaritjen e pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e pungs, si pune ne progres, dubet t& n€nshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij.
Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé pik&pamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
n& afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij
brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh¢ dhe
mund, pa hequr dokumentin, & b&j€ ose t& marr njé kopje t€ shénimeve i€ cilat ai i
konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢ tij.



20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢
duhur pér t& mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet,
sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né
dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s&
realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, .
numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent&t dhe
materialet ¢ specifikuara ng kérkesg duhet t& certifikohen nga autoriteti kontrakfues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t& pérfshihen né pune ose
né prodhimin e komponent&ve, ato mund t€ refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré
nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund ti jepet mundésia ti riparcjé dhe ti pérmirésojé materialet dhe artikujt q&€ jané
refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér inkorporim né pune vetém nése
jané riparuar. :

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur n&¢ KVK, i cili
do t& jets pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit t& punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar
qé nga dita e paré e fillimit t& punéve ¢ deri né skadimin e periudhés garantuese t€ defekteve
dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shtd t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t&
pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh€& n¢
vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe
materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité g€ mund ti
hasé né keté aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér vonest né
pérmbushjen ¢ detyrave.

92 4 Autoriteti kontraktues do t& ket# t& drejté, ose nga veté ose agjentit e 1ij, qe t&
inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t&
kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit € ¢farédo artikulli q& pérgatitet,
fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& t& pércaktojé nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésiné dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& béhet
né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér,
si¢ mund t& specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta
njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me k&t&.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili
do t& japé njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se
mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné qé kéto
teste t8 pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé
ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen
autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonest te
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Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neuni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Xontraktuesi pa humbur koh& do t& informojé Menaxherin e Projektit, n€ qofi¢ se véren
ndonjé gabim apo 1&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjat€ kryerjes s€ punéve
duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo 1&shimeve, qofshin ato
ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsidercj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlergsojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te
nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht
ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit ng bashképunim me autoritetin
kontraktues do te korrigjoing dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t€ b&hen né€ Euro.

242 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti
Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit
brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pages€ me
vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do té logaritet nga data né t& cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deri n€ datén kur
pagesa &shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin e
ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéng normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n€
Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t€ b&hen né
llogaring bankare t& dhén& ng Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate g€ e plotéson
Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& p&rdoret pér
t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Nent 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe
punén e komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria
pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& pagubet pér sasin€ e punés
s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me
¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit p&doret pér
monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé t& t& cilave Kontraktuesi do t&
paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& b&het veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&j& pagesé paradhénie Kontrakfuesit t& shumave i€
pércaktuara né KVK nga data e caktuar ng XVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé




Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa t€ béhet
pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma é
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe
shpenzimet e tjera t& nevojshme posagrisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t€
déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né€ k&t€ ményré me furnizim t&€ kopjeve t€
faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér
shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t&€ Punéve né bazé t& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né
pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te
kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& z&vendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar
“me kérkes€”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢
l&shimit te deklaratés s& llogarisé pérfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t&
vlerésuara t& punéve t& pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé par€.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar
cilésing e punés dhe vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s¢ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés ng
Paramasé dhe Parallogari g8 éshté pérfunduar; ose

b) N& rast & kontratés paushallé, viera e punés s¢ ekzekutuar do t& pérbej vierén e
aktiviteteve t& pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér
kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit,
do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me
dokumentet mbéshtetése q& tregojné né detaje vierén e punés s& b&ré né pérputhje me
kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se
duhet paguar sipas kontratés, né ményré ¢& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e
llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklarats se llogarisé pérfundimtare dhe t€ gjithé
informacionit t& kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit
do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila prcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
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b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i
t& gjitha shumave t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci,
nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Konfraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i
autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen
pérfundimtare p&r t& cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazg t& kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t&€ nénshkruajné
deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s ploté dhe pérfundimtar t& punés
sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje t€ nénshkruar t&
Menaxherin € Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit
e specifikuar n€ KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari pér kété, ose vonchet apo nuk
i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhé&zimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve
1& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin g& t’i zbulojé ose kryejé€ testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér
p&rmbushje t& kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve (€ kontraktuara t&
cilat pengesa nuk jang pér shkak t& joprofesionalizmit t€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t€ pranimit t€ pérkohshém
ose final do t& behet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté
pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 diteve
para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranochen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne
shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér dat&n
né t& cilén verifikimi dhe testet & tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen
dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues,
pérndryshe kjo do t& behet pas njoftimit t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues.
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Neni 33 Pranimii pérkohshém

33.] Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ kené kaluar n& ményré
t& kénagshme testet pér pranim dhe te jete l€shuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé
certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté
té pranimit t& pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te
Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit € pérkohshém me njé kopje pér
Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe
pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét ng
pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohsh&m; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dh&ng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t&
cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

333 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t&
pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do &
konsiderohet se ka I&shuar certifikatén né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & pungéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e
pérkohshme dhe materialet g€ nuk kérkohen m& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e
kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturiné apo pengese dhe do t& b&jé ndonjé
ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.] Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé
pjesé te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat
lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i
gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésoj& defektin ose démin sa mé shpejt t&
jetd ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér t€ gjitha zévendEsimet ose
rinovimet do te filloj nga data kur z&vendgsimi ose rinovimi &shté béré pér kénagqésiné e
mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, perindha e defekteve do t€
vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34,3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur,
autoriteti konfraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése
Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t& pércaktuar
né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t& kryejé veté pune, ose t& punésojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe
kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues
do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose
nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur,
nuk &shté né gjendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i
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projektit mund t& kryejné punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé t& jeté e mundur Kontraktuesin pér
veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike.
Nése kohézgjatja e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk gshté e specifikuar, ajo do t&
jeté 365 dite. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do té& fillojé n& datén e pranimit t€
pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas
skadimit t& periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet,
autoriteti kontraktues do t'i 1&shojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t€ tillé q& autoriteti kontraktues t€ jeté i
kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéher€ pasi riparimet eventuale
qé jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményr¢ t€ tillg g8 té jet€ i kénaqur
autoriteti kontraktues.

352 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t€ jeté nénshkruar
certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i1 Projektet dhe te jete dorézuar tek
autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti
kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés
para l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit dhe t& cilat kang& mbetur t€ parealizuara
né koh&n kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve &
tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me

kontraté.

36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratgs.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:

a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojn€ nga zbatimi i masave (&
parapara né kété nen do té zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet t'i paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qoft¢ se pala
tjetér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.



37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijng, por nuk do té€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérpretje né
programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t€ ndérpres€ apo
pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto t&€ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga
rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues
brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s&€ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve Eshté shkelje e kontratés
dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditgve t& pércaktuara nga ana ¢
Menaxherit t& Projektit; '

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (& cilat
shuma minimale e démeve t& likniduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t8 tjera nga ato t€ parapara
me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vier&sojé nése shkelja materiale e kontratés
paraget bazg pér shképutje t€ konfratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés s tretg krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjoe
pengon pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e
Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare g€ &shté e
mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé
nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dbe ta l€né até né njé gjendje t& mirg.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e

marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t&¢ nderpres punén menjeherg, do t&
siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés
s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet
civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin
apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht€ kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&
pamundur pungmarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t€ parapara me kontratg,
punémarrési sa mé shpejté q& &hté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté
me shkrim me t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né
vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t€ arrihet
niveli i mundésisé objektive s& p&rmbushjes s€ tyre.

il Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur
me riparimin € pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té
ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g€ pércakton
Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit n& bashk&punim me Autoritetin
Kontraktues duhet t'i vlergsojé t€ gjitha punét e pérfunduara né ményré qg
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.



iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve t& kontratés
mund t& zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& qofté se kontraktuesi pér njé koh& & gjaté &shté béré i pa afi€, pér shkak t&
Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe p&rgjegjésité e parapara me kontratg,
Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit® mund ta njoftoj€ me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé koatratés

39.1 Né&se kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t€ kontratés nga ama e
kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vler€simin e punés s&
pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n€ avans gé
jané marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vlerésuar t&
punéve té pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do t& aplikohen.
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t¢ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes
materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1¢éshoj njé
certifikaté pér vlerén e punés s& béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé
Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet
e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat n& avans t€ marra deri n&
datén e certifikatés.

Nent 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e
Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofié se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé
rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I
Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres
punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do & paguhet pér
punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat &shtg arritur
marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t& gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore & gjitha
mosmarréveshjet g& mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje,
Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér
ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojng se &shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t&
dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale
qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dit& nga fillimi i procedurgs. Nése
pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miggsore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet me kohé
ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té jené t€ lira t€ vazhdojng né fazén e ardhshme
t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t§ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren
vesh t& pérpigen € pajtohen p&rmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té
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arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurgs s& pajtimit, secila palé do t& ket& t&
drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore
pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

432 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés; 617-25-1963-5-1-1/C861

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g€ ka nj¢ konflikt,
dispozitat kétu do t& mbizot&rojné mbi ato 1€ KPK.

Pérshkrimi i | Neni. Nr.
nenit
Ligiji i 2.1 Ligjet e Kosovés q€ jané né fuqi do t€ zbatohen pér t& gjitha
zbatueshém dhe céshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése n& Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté Gjuha Shqipe
Sll(iuna? . 10.1 Shume e sigurisé sé ckzekutimit &sht€: 10% e vlerés s&
ekzekutimit Kontratés pér perindhen deri mé 14.08.2027 pastaj do t&
nénéshkruhet kontrata .
Pérgicgjésiadhe | 112 1. Pér hl_meje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Siourimi i Materialeve
igurimi1 ; Ty
. 2. humbje ose démtim i Pajisjeve
Kontraktuesit . gt ’ " .
3. humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve)
4. démtim personal cse vdekje:
(i) t& punétoréve té& Kontraktuesit
(ii) t& personave té tjeré
Pérgjegjési mbané kontraktuesi (OE)
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda #i dit&ve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jeté: 14.07.2025
17.2 Data e pérfundimit e té giiﬂla punéve do té jeté 14.07.2027
Démet e 19.1 Démet e likuiduara pér & gjitha Punét jané 0.25 % pér dité.
likuiduara Shuma maksimale e démeve t& likniduara pér 1€ gjitha Punét
&shté 10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés | 20.1 OE éshté i obliguar t& mbaj regjistér t& punés. OE é&shté i obliguar

gé t& vendos tabelén informuese ( PANG) standarde me shenimet

7



pér projektin |, investitoret dhe OF né vendépunishte.

Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit emrohet nga ZKA
testimi Bazuar né memorandumin e mirékuptimit neni 3.4, MMPHI -
ja, cakton njé zyrtar pér mbikqyrje t€ raclizimit t& projektit .
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: N/A
Ményra 30.1 Bazuar né Memorandumin e bashképunimit ndérmjet Ministrisé
Pagesave Mjedisit ,Planifikimit Hapsionor dhe Infrastruktures t& kétij
projekti nr.M-02-395 t& datés 20.01.2025, té nénéshkruar né mes
zv.Ministrit Hysen Durmishi dhe Kryetarit t& Komunes Qemajl
Aliu,pagesa do t& béhet nga Ministria e Mjedisit Planifikimit
Hapsinor dhe Infrastrukturés,neni 3.3 | memorandumit,nga
buxheti i vitit 2025,2026,2027 kodi i projektit 19672,
Pagesat OE,do ti béhen sipas situatave té punéve té
pérfunduara (Certifikatave) t& aprovuara nga menaxheri i
kontratés.
OF duhet t& sjellé kéto dokumente pér pagesén e fundit :
1.Garancioni p&r punét e kryera pér{ 12 muaj )
2.Raporti i pranimit teknik nga komisioni.
3.Situacioni pérfundimtar .
4.Fatura e rregullt.
5.Raporti nga mbikqyrési pér pérfundimin e punéve me plan dinamik
Pérgjegjésiambi | 34.5 OE é&shté i obliguar t& sjellé njé garancion bankar ose
Defektet nga kompania e sigurimit t& vlerés sé 10% té kontratés
pér periudhen 12 mujore nga data e pranimit teknik té
projekdit.
Pagesa pas 39.1 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jan€
shké&putjes s& pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé € Autoritetit
kontratés Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve .AK do t& bgjé
pagesén e punéve t& pérfunduara , t& vértetuara nga menaxheri
i kontratés.
Zgjidhja migésore | 42.2 Palet kontraktuese do & béjné pérpjekje pér i zgjidhur
e mosémarrveshjet eventuale , pérmes mirébesimit ose
mosmarréveshjev negociatave migésore .
e
Zgjidhja e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat
mosmarréveshjev mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate
e me procedurs dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
giyqésore ndérmjet paléve do té dorézohet Iénda né

gjiykaten Kompetente .




i17 pér oniroile 1 frafikut gaté ktyqus S8 pimlineve dhe m’ 250,00 500 1,250,00
- s]’gurln;s f Komunikacionit gatd punimeve nd agjerimer ¢
fryges -
103 Shenimi | trasesé; stdhe percjeiia e punimevi g]eodeﬂke “ 250:00: 10,00 2,500000
kzekutlmsie . B

Pastriml | terenit , prerfa dhe. larghmi | shkureave dhe

.2 L o ' ‘250400 50.00 12,500.00

124 drun]eve ime dismeter derl 50 cm, ne Q and 18 rrupes " T 5 !
Deronflvol | rrathojave: metallke, mivreve-pref bietoni dhe |

132 prej: bilokdve dhe tullave me Iartesl mesatare .12 m né mt 250,00 2000 5,000:00

derl nd depoil
Remontlml 'f shen]ave 1 traﬁkut.pahive elastike. dhef o )
123 |reklamave,. 5hfryiezlml lpjeserlshem bityre per informimte} ' .250.0¢ 25,00 §,250,00,
trafikit Ejate kalies se penimeve :
Demolimi i:t2 iitha liajave 12 “strukiurave figa beseni dhe
£2.4  |wotdarave A8 gue skajorité fargim te-materlalit defl:ne m? 250.00 2500 §,250,00:
deponl wld 10 ki :
emolimt ITeshesave gypore 1000, $600; #315.dhe
Jeshesave; medlamele(ljetermekokah > dhe dalese. - 20:00 20,00, 400007

135

: argkeﬂ i A0k -
Dernolirnl‘ i pusetave e kanallllmll,ﬂgalhlm dhe transport

deil ‘nidetion /i largési ain 10Km.
Zhiveridosja’e. shtyllave elektiike; PTT,Ndrigimit pe vendin

ks e pereahtoii autoritell kampetent,
Zhvendas)
128, {hapsirast egullirs I gyp
pafsle tjera per Eidhje dhe-funksionitfi te, plute.

| A6 cope, o0 | 50.80° 500,00

S cope 5.0 250:00 1,240,080

gt se yleslelfesf ne rast se ndodhet ne 3t

me 205:00° 2000 4,000,900

Ngiitfa e pusétave ekelstuese del ae nivelln ereiges M te

Ly [EF I e 22,00, 100§ -2,200.00:
L2 |t elementet pirclelise g8 permban nid pispté. cone H001. 10000 20

D_'erno!arnl'i:ihb éﬁ!&atérrlml idy'u’i‘:jék:e\ie ehiqtuése bt

pos

seizitimh e rnai:raaieve, A1, dhe largfinin’ dhe mnspnrﬂn e
tyre derl & deponl 48 autorituar, Punimet pédshi;n& ; ; e
gjuthashtu slgurimin & peciimslrit: (8. pustineve, marifen e copd zo0 12,5000 000,00
maiave: mbrojtése per objektet piretly -dhé pastiimin 2
phate t€ terrenit-dert ng nivel té pBshtatshém, NE ¢mim
pErfshlhen t¢ githa. shpeniiniet pEr’ pajisld, puneiore,
Farispor etjave t8 ndbrtimit

£2:30

perclellese te rruges tiga kategoria IV-VIi , duke perfs!ﬂ edhe y 5.690.00- 12:00 . EB28040
humusin, me ngarkim: diie-bartje #eri_ nE deponl n&, farged !

min 10km; . e . - _
Formesiml dhe ngjeshja e penbazes.setruplt te rruges me| T 2550008 200 '5,060.00

ng[eehmeri ‘30.MN/m2
Furilzimi‘dhe punlrnl ¥ bermave pas tmtuarlt sipas prmakm A 25000, 5.00 4,250.00

131

132

£33
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148

Firrlzimi-dhé puniml ]l ibushies dhe stabilizimt e mater(al
guro fraksion 60-150mm:, shifirjé o2 shiresa dhe nejeshje
{SOMN/m‘),me trashési sipas. projeimt t-40—100 Fin,
imum ek kallrne e dilinder vibrues 25 tom, te

w 180000

18,60

27,000.00 |

18,2

Farntzdmt dhie: puniml’ t tamponit. [E0MNmY) e} garlk 18

{thyer. galgetor- 0-63mm mé trashésl t=30crmi.  peifshitien

edhe kyajet.

o -900,00.

1%800:00

143

Furnizml ghé puniti 1 tamponit {A0MN/M%-pref gurlt 18
thiyer, géigeror  0-3L.5mm me Yrashiist. t*J.S:m, nd-kate
shtresa eshte llugarn!ur edhe gasla per. (regulllmin e

g;eume:rlsz ne Lthesa dhe ne drej_lzm perthihgm edhe
kyaiet. X

o f 450,000

.60

10,800,00.

144

Furtilzieml-dhe vendosjs-e skajordve 18!24 Fealitat] T kerkuar

Uriteratifjera ngﬂr]a shkﬁrjbkrvpﬁra, abrazion

sipas EN1340:2003; soliditett né Hakifm, mli: kigsa-2fT; dhef:

m' 330,00

2500 |

8,250,00

1.4:5

sipas ENE340; 12003; sollditeti né[akim, mitn kfasa-2/T, dhe;

kriteret! Yjera ng;}rle shkrfqe-qupera, abra:lon

Furnlim): dhe Vendosfa-e:skajoriive;8/20 kualltet] 1 Kirkdar]

' #1000 |

22,00

7,260,00-

145

i*.urn‘:a‘:'r_t‘l ‘dfie vendesf. e kubézave t& betonit me trashes|

krype;a, abrazion. Ne kete poziclon te: peffshihen rera. me
1rashes] §:cm:Forma e tyre perzgjechet nga Invessitort

v=8ein keralltati'|-kérkuar Sipss' EN1340:7003, soliBitetl ng)
lakim, roin ktasa-2/T, dhe Krltereti-tfeéd: hgriie. shkrlrle-|

it 330,00

70,00,

6,600.00

4.7

autobusede “dhie; kyglet: Ne kete poxicion: ‘perfshihet

spBrkatfa me:emuision 0.4kg/mz,

Fugrifaiml dhe- paniml 1 bituagregatlt ‘A6 ‘me trashési]
y=fom  per ‘Blese. & rfruges; zgjerlmetslaclnnet &

m* 2,550.00

18,00

-47,700,00.

‘148

{autobuseye dhe kyglet.

Fumlzim} -dhe.puniml §-asfaltberontt AB- 11 -me trashés|
f=4cm per ‘plesea ¥ rruges, agleririetstadionet g

mt 2,650.00

12:00

-31,600.00.

Puniel fashesave gypore dhe: vashdim| ['tyce:te; seferiml i
rruges nga-batond | armuar , [t mbishtjella:me-beton ) me
koka-hyiise datise nga betanl G25/30, dike pEFfShiFE edhe
armirimin € kokavé me armatite Friete: PB/200mm:{sipas

_ldetajftiE projekt), mie dlametérs

Prooomm

SO

1,500.00

Pa00mm:

30.00

1,800,00

[Furnlziil dhe vendosfa e gypave per-drenazhin g110

m 6500

15.80

2,475.00

92

Fuenzim dhe punimi me-gur te ihyer per d.renszhlrrr pas

murlt mbrojtes me trashes] oreft=40em

it 40:00-

' 20.00:

1,800.00

23

Sheresa & arglites s8 figléshur nér gypln-drenathves.

m" 20.00.

1300 |

240.00

9.4

Ifaken & themelit: ¥lasi & bitbnit C16/20

Fufnfzirst dhe: vendos]a & betonit. te Varfer ‘t=10 ¢m nen|

m* - 45,00

80.00°

3,600.00

9.5

[Furnlzimi dfie vendosia e Bétohit-per mufel sibsjtese nga
et hroh. CI0/IT Slpas Nlogalse statike, Te-perfshifiéf edhe

mn 972.00

180:00

174,850.00

pisninil | pahive teaakanshme.

9,6

Celiku pic armatur® do {2 aptikohet ne-perputhje l! plotg

e normiat ENV- 100805t dhé 1@ posedon'me karakteristikat

ok vijojapviers kefelterdatike e kufirit 18 rifedhjes

Mydhasite & diamelrlt td pirputhén-me vetat nominafe
sipas ENV-I0080  Furaiziml,’ preifa,. fakimi dhie mdntient

shufraive

th-armaturave dubiet t& hEhet sipas formpve tE paragitura
A& detalet teknike st dhe ta vefiffkohen.Aé vendgunishte .
Kizss e gukeillvatt {diict ity ¢lass) BreTarts thigh-disctiity):

Tyield steangth characterlstic valueh fyke500 Nfmmi2|

g 27,760.90.

150

116,640:00 |

Rekaplitulfimi kanaliximi atmosferik:

1 |PROIEKT]I RAUGES AKSI A

]

603,855.00 €

Shuinia & subtatalave:|

609;855.00°€

S ALIZING

e A o B B

231

Furnlzmi dhe rezlizimt 1vijéis ndarbse 1@ shirlaye ti
qarkummn b= 13 em) tipt A1 £3+343 ], kompet glatésia
e kiisa ylje. Materfalitte perdocur duhet te jete

TERMOPLASTIKE; nie trashEsl 3:mm.

oo

200

Pige 2:0180°




_ [Fasntuiil dhie iealizml TyijEsplots l6-stidave:1s gaskolimit . L.
212 =18 cq), o velme. Malesalt leperdgrur dunal te jele mt 50 15 750
\ TERMOPLASTIE, me.frashifsr Fmm:

shlmave!é qariullimﬁ {h 3 cmi, {icufiiing lshul
masén dheadarfa & shiriit té skajshEm). Materialit-te.
perdorur dufiet te|até FERMUPLASTIKE, e trasfiést 3'mm.

213 I 550" 15 250

Forifzimt dhe- reallilrnl shenlave tjera [fashat e drenimlt
214 vendlﬂllrnl L kembescreve, vijae ndlltmlt ei).) Materlalh te] m? H6: . 50 4000,
perdarur duhet te]e!eTERMGPLAST!KE ‘me-frashisi 3 mm,

Furnizimi dhe. realiziml | shiglgfave L= 5 m, Materislit te 5 _ 4 250 100(]

LS| crdarut ditiet As jstq TERMOPLASTIKE, me fishash 3 cops

.21 wope 4, 120 480

te arumlni{ meitrashes| Zmmne te .cllen nfjltet: folja
retrorefiektuese ¢ kyalitelis DG{damand Grade e Kaslt -lI-}
rie dinaren riethofeté lpit alforme pre) sfomin.

Furnitlm:dhe vendesja {pErfshiré 18 glitha opéraclonet e
{endgsfes) sé shignfave té urdhgresa (& prera (farina
rrethare} me dimedsicnim @=60"con Shenjat duhetta . .
122 -'puq'éhgn ‘nga pllaka téaluminit me'trashesl Zmm ne te:clen| cope 10 120 1200
ngjitet fo relroreﬁektuese e kualltetit DG (Dlamund '
Grade ekias -ll') ma unazenrethor |pif alforme -pie]
ahiminl

ﬁu-nohea nga pliaka ie aluminlt me-trashiess me nesetllen

wope 4 12d 495
nglitet folfa 7atroreflekturse & kyalitetit DG {Diamand pe : 3

[ 5

aluning.

: ﬂatha pozicionet prfshiin, fumizinin-me materlal, transpodtin, shkarkimir st dhe vudjan né vapsr t& materisleve pérsecilin
e, Pérshkriit | pingve dhe materizleve ; Njgsia Sagia it pr Shumas€
Ye ahe matetl: - : -n[ésl-€ -
31 Punét pErgaditora’
fikilmi | pikave kontrolluese gleodeske 4l diie sigudm| i ik
T reperhve 18 rr]eths‘ shiétérar o 500 : 1000 7 5066

trasimi‘gjecdezik’l vljaw.: dog dio-t2 kalo] st Fhanatimit
fekal st dhe plrefelljs e punimeve e tnstrument gieodez}k

Kantrolfimi dhe evidentimrlinstalimeve nEntokésore,
rgiedhja & problemeve evenusale qElidiven me pianth
apefativiZ ndértimitsi dhe pérpikml i plenti detal; operatiu‘
qiE Hdheéx mé prozesin e ndgﬂmﬂl. NE grrifinte fogaritat )
312 |edhe kosto.sventuzle e detaﬁtlmttme dpardtora komplag 1.00 150000 1,500.00
elektmnlke pe: instaftine nentok&me si dhe: evldemlmi [
ndErtlm{t dhene rasl demtlml te bghet rlg‘a_riml E wge [;rieii
el fett] telefoniseshiepiake, et}

3.2 Puniit tokésore
GErmimi | kenallt pef kolektorét kiyeser dha kalektoeet &
5rliave AE Kat. HI-V & dheut, nié making né giErest sipas: it 20000 1300 2,406.00
nurmave dhe slanda;deveteknike (varéslsht nga dlametﬂ t o i - A

I¢ i[af ate pozioch

323

detaln‘ né p.rcyek-t, ﬁétE dy. .znéte:kaﬁarlit 5lgunllm| bEhet
pértheligsit dhie kitegoring e tokes Q¥ Jang t& parapara mi . ot - eg
ssat e mbrajtjs i puns: Sasite Jaod Indikative dhe 50,00, 500, L5000
puneluyesi né biashkpurilm mé organln mhikqués vendos 52
ko dotE aplikohen kitormasa. Rriedhu‘n!sht 12 dy mbajné
pirglegjEsing per kéfe prages:

3,2:3  |Plealfikiml i findit té kanallt mie dorg me saktesl *ican. | m" 1250:00. 200 500:08

322
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Furnizimg; transgorsh-dhe vendosia e rergs Q<16mm ngt

3.3

rrisgesiMbiliriil dert ne shiresen e ngnbazes sdtnegitte
Fruges

Funét montiese

24 j ! 120,00 2004 2,400:60
2 Kindin & kanalitsnash ghe mbi pypa "
Enbsilimt dhe planifikiml § kanallt me materall mbuskes CBR: |
g -dhie higjestia né; shtrisa 25cm dert nétrupln e m Ty 1560 1,206.0

Furnizlml, \ransporti-dhe rsontimi ttubave t8bilnjézuar PE°
SN4 pér Kolektoret kiveser dhesekondar

PESNE'@. 400 ram

PESNS @250

e
Pimnét-¢ betonit dhe

(=

[Furntaimt; transporth-dhe vendosfa e betanit p&r pllakéia e

pnihtn'i'éfgé pusela me betoriarme C- 20/25 d=20cm

Furnizlmt; trarisporti dhg Vendds]a.& betonlimit-pér Kinéta.
|i& pRrduaim pas datalit.

i 128, 306.00

Furnlzlmi transportl ghe moatimi | tubiave {pér pesets) prel
betoni té-armuat ¢1000f1000mm (:i:mente [

arafabtikuafa[

m 36.00- 66,00°

3.4.4

Fuepizinl transporti dhie mortim Jkbnuseve pérpusela prej
betonlt- amnuﬂuo,mmmm [elemanze té parafabrikuaral,

topé! 18.40. " 50.00

3.4:5

FurnfeimHranspantl:dhe- montlml | tuhave pre) Eietanlt 12
armyiar $500/ 1000RM pEf pusetate:

-fopé- 20,00 50.00

1,000:00

ulEmbledhEsve:(elenente ts parafabrikuara),

346

purilind dhe montiénl ] $hkallévs pie] aematuids @20 nécdo
30crm dhe Inkastrémiltyren be1pn nelye antikorrozive.

copi: 80,00 404

320.00

347

Furniziinl Afansporti-dhe mertiml i grilave & pusetave pér
ujébledhgsatn)efskt. fpre] gize), N graim ta Bogarltet.
beton § kurares sigas: detalit 1 dhéne pte) baton armest G-
20/25:

cgpt 20,00 200.00

4,000.00

Furnizinl, fransportl, mantimé dhe betoniml kapakEve pre].
pize, md aftesimbaltése, ABR: Ve emim l& Ilugaritet edhe
betontinl | kiirarésprej bistnorme)

| Punéitjera .

copé 800" 250,00,

2,000,00

Teitiml].rrjetds s kanallzimil.

31 FPunilt pErgaditore 4,000,00 €
3.2 PuiiEt tokdsore .7,750.00 €
3.3 [Punétmontuese 18,500.00 €
3¢ [Punéte betoplt dhe drmatirés 10,735.00 €
35 |Pundtifera L 50006 -€

Shuma'e subtotaleva: | 43485.00°€
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La:

GéamimtTkandill giatésar 'pér-shinjen e kablll fd-
(s}

X uri-e ¥olggodsé -V per
vendosien-&-kabllave ave PVC cha mbyifa a
konglifpos shiiles se koblieve { Duhit te. mirrel
parasysh; serthellesa e germlmll fe konalil ashia #5cm
paskae plesq.prej ‘Ocm estle e pawporlagermlm
lekpunetnderimore), Burjo & dosuite lepedin
betiat: ded ne.dponk Je <llen.e cuklon Orgoni
Mh!kéqwes

cimensione 04x0.75in

m

Fg

400

435.40€

4.2

Germirnl Hanallt pér shidden g kablit hn}aso[e e
d?menslone 04075 né dheune kalegodsi -1, pEr
vendasfen e kabliove FPOC 5x20 mma dhe gypave
RYC.m 43 dhe mbylia-e konclitpos shiitdes se kabllove
|

m3¥

94,878

329,95 €

5

Porpsitfe; Transporlt dhe montimt | shiflit pér vérelienga
PYC me gleresl ddinm

253

400/

L,61200€

4.4

Funigneé, ronspoiti- dhe‘shpémdallu e Erés 58 Irgt
lrokslon 2mim né frashésl =025 ni kanalin e hapur
pérmbrojiien e Wbl biinfor dhe kablios tedepéubr
né& lesipas detalt

ma:

253,

20,00

504,00°€;

45

Gt} dheut pér hagjen e-propaye me dimenslone
[0:9x0.90x1.0} m pér-vendosien eshtyilave,

-copé:

20.00

A00.00.€

44

Fuinfzmi dhe shidja e gypit @250 pér Bazameniin-e;
shiyilave 1& ndifcimil.

il

25.00

750.00 €

4z

Furtlzmni e bielap'dhe puniml { bozdrventit: par
vendosien.e.Omonit komandues,

m3

£20:00

24000 €

48

Futalzni me Betan dhe punimi | bazomenlit pié

[veridosien’e shiyilave [ nddéinit ng beten C25/30.

2¢

120,00,

£400:00-€1

Fuinftrl dive monlimi | kucdi! kiyesoré.pér fuinfzimn e,
adiclmil:publik me plesen‘e gjomil shiésé hpa jashié,
pér lexlmin & njeb&soit, piesen e zbiazlirrezereve, 18

I ur aw dekaploot me: din [lZOx?DxDDi cm
*Njehso Eleklik Ixz30zie0v i

Nde{preres AS—JA | copa

*Tf nslormoloré od f5A  ficopd
SMikronderprerds & 1 cops

*Porllicmpa £27 J.cops. “Pag
Hutoshents IxtBw e boze 1cope P& OG16
A Tcops *Yolimel&ryrn 0:
S0V Tcopd . ‘Ampetimeté Am D:200
A 1 cops *NE&ipieids Tofedhiés pé-
ArmBOAU-RID. 1 *Wdtpreres llof G5-14:86.U 1
cope *Slgurasy ligolase oulomotike,
niepoiote ouham,ollke. pérques 1525 mmz konlrck!ere

fe ormenll dhé shsnjen @ ek,

cope

800.00

800,00

-Fumlzml dha. vendosln € shtyl!qve melulike Y ndnclrnl[

rzonen 3 dy!e ¥
i eres‘ Shlyllui aNPIe Jerengo mo!eriall ST37+ [5235
IR} & galvanizuam si;ms:lcmdurd}! EN [He} 1481, konlke
nlelrdﬂésishl 16 punuato pa saldim te pi
lobelen e-aloidit dhe kapakun pétkalas,
imale:18 safe duhet 18 pamibole rie dite dekoralive -
iinfalizuess:ne larm kani me-Jerésl 20 em me ngjyre [&
baidhé apo- fel kuge'e cila: dyfielia, kele mundesin ]
mdnfimitne aje. Hé: shiyliés.,

cope

20

30080

6.000.00.€]

5.F

Fumnizri dhe vendosjo e liave, slandurde e giatésd Hé:
kihuf Linei=2.5rm, pga thatedcll ST.7 (5235 JR[ 1.
galvanizunra, rrelhore pjékrahéshe,

copg

20,

1,600.00 €

Blery, bodtfa die-montml1ldampave pes ndiigimie

fipi:
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% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gjithcka gé duhet la keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 141063

pér Komuna shtime
( Emri i "Autoritetit Kontraktues® )

Né emér té Dashnim Jashari B.l,
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik” dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli | aktivitetit té prokurimit: Zgjerimi i rruges Mic Sokoli dhe rregullimi i rreth rrotullimit né rrugen
Skender Salihaj-Shtime
Nr. prokurimit: 617-24-5084-5-2-1

Garancion me kérkesé té pare

Derisa operatori ekonomik i lartécexur, ka ndérmarté veprimet pér té dorézuar njé siguri te ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar L ijapim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri ne
njé shumé totale: 69,985.10€ zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesen tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déeme
substanciale dhefose shpenzime t& médha per mbylljen e kontratés né fjale, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kane mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej 69,985.10€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé te vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkeses tuaj, apo per shumén e specifikuar kétu,

Kjo siguri vliené 766 dité kalendarike prej 09.07.2025 deri mé 14.08,2027

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit te Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumen e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 09.07.2025
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

Ky garancion i nénshtrohet rreguilave uniforine pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr, 758

KS" ELSIG" Sh.a Prishtiné, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112; Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



REPUBLIKA E KOSOVIiS
!l REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
B KOMUNA SHTIME

D;ejtorla pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
i Uprava za Urbanizam, Katastar i Geodeziju

H gl Department of Urban Planning, Cadastre and Geodesy
R e A 16.07.2025
Nr/BrsNo Hi ] b o 06/81
Plrfza/To:

Drejtoriné e Prokurimit

| hasldiem: Drejtoria pér Planifi kim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi

Lénda/Predmet/Subject : Vendim, pér ?1@3\]18! te KO tt' éi ;
[+ B

té Menaxheri @Kont} at

L ‘ w‘* e
e v/ -
" (s o 27

N¢ baz¢ t&€ nenit 81 t& Ligjit Nr. 04/L h%g pér Prokurimin F?T,rbllk t&¢ Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/ @37 ngjm N OS/L 068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, nenit
9 paragrafi 1 pika g), si dhe nenit 61 t& Rregullavé: dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
i daws 01.02.2021, dhe Vendimit t&¢ ZKA nr. 02/70, t& datés 25.03.2022 pér autorizim pér emérimin

¢ menaxheréve dhe mbikéqyrésve t& kontratave. Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejipérdrejté i Kontratés pér kontratén:
“Lejerimii rrugés Mic Sokoli dhe rregullimi i rrethrrotullimit né rrugén Skender Salihaj -
Shtime"

2. Menaxher i Kontratés: z. Halil Kurtishi

Ao Emérohet Mbikéqyrés i drejipérdrejté i Menaxherit té Kontratés: z.Grejtalb Emini-
Drdfior i Urbunizmit

A4 Menaxheri i kontratés, dhe Mbikéqyrés i drejtépérdrejté | Menaxherit té Kontratés
obligohen q81& bejné administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratave né
pajtim me Rregullat dhe Udhézuesin Operativ p&r Prokurimin Publik, si dhe Manualet pér
Pérdorim t¢ Modulit pér Menaxhim t¢ Kontratés;

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
I'u dorézohet:

[ Menaxherit (& Kontratés;

2. Mbikqyrésit (¢ Menaxherit t& Kontratés;

Ao Zyrids s8¢ Koryetarit;

4. Drejtorist s¢ Prokurimit,

Atln :5a; Rr, Tahir Sinani 72000 Shtime Rapublika e Kosovés.



